
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ БАГАНСКОГО РАЙОНА»

ПРИКАЗ 
с. Баган

01.02.2021г. № 34

О проведении муниципального этапа 
Всероссийского конкурса сочинений «Без срока давности»

На территории Баганского района в 2021 году

На основании приказа Министерства просвещения Российской 
Федерации от 17.12.2020г. №754 «О Всероссийском конкурсе сочинений 
«Без срока давности» среди обучающихся образовательных организаций, 
реализующих основные общеобразовательные программы», приказа 
министерства образования Новосибирской области от 25.01. 2021 г. № 156 
«О проведении регионального этапа Всероссийского конкурса сочинений 
«Без срока давности» среди обучающихся образовательных организаций, 
реализующих основные общеобразовательные программы, на территории 
Новосибирской области в 2021 году», приказа ГАУ ДПО НСО 
«НИПКиПРО» от 25.01.2021г. №99 «О проведении регионального этапа 
Всероссийского конкурса сочинений «Без срока давности» на территории 
Новосибирской области в 2021 году» в целях сохранения и увековечения 
памяти о Великой Отечественной войне 1941-1945 годов и возрождения 
традиций написания сочинения как самостоятельной творческой работы, в 
которой отражаются личностные, предметные и метапредметные результаты 
на разных этапах обучения и воспитания личности

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный этап Всероссийского конкурса сочинений «Без 
срока давности» среди учащихся 5-11 классов на территории Баганского 
района (далее - Конкурс).

I этап -  очный (школьный): с 01 февраля по 15 февраля 2021 года;
II этап -  заочный (муниципальный): с 16 февраля по 26 февраля 2021 года.

2. Утвердить Положение о муниципальном этапе Конкурса (Приложение 
№ 1 ).
3. Назначить муниципальным координатором Конкурса методиста МКУ 
«Управление образованием Баганского района» С.В.Городецкую.
4. Назначить техническим исполнителем, ответственным за проверку работ 
на плагиат с помощью сервиса Text.ru: https://text.ru методиста МКУ 
«Управление образованием Баганского района» Панкратьеву О.А.

https://text.ru


5. Утвердить состав оргкомитета по проведению муниципального (заочного) 
этапа Конкурса и состав жюри по оцениванию конкурсных сочинений 
участников муниципального этапа (Приложение № 2).
6. Руководителям общеобразовательных организаций организовать участие 
обучающихся в Конкурсе согласно Положению и предоставить 
муниципальному координатору до 15.02.2021г. (включительно) на 
электронный адрес fotiniygorlO@mail.ru следующие документы участников 
Конкурса:

- рукописную конкурсную работу на официальном бланке Конкурса в 
сканированном виде одним файлом (в формате pdf);

- копию конкурсной работы, набранную на компьютере, в формате 
doc/docx (Microsoft Word);

- заявку на участие в конкурсе в формате pdf и в формате doc/docx 
(Microsoft Word);

- согласие совершеннолетнего или согласие родителей (законных 
представителей) участника Конкурса на обработку персональных данных (в 
формате pdf);
8. Жюри муниципального этапа Конкурса в соответствии с Положением 
провести оценку работ участников Конкурса и определить победителей 
Конкурса до 26.02.2021 года.
9. Направить 3 (три) работы победителей муниципального (заочного) этапа 
по возрастным категориям на II региональный этап -  до 28 февраля 2021 г. .
10. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника 
информационно - методического образовательного отдела МКУ 
«Управление образованием Баганского района» Т.Е.Саженину.

Приложение №1: на 17 л. в 1 экз.
Приложение №2: на 1 л. в 1 экз.

Руководитель МКУ «Управление 
образованием Баганского района» Нестерова

mailto:fotiniygorlO@mail.ru


Приложение Лг<> 1. 
к приказу МКУ «Управление 
образованием Баганского района» 
от 01.02.2021 № 34

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном этапе Всероссийского конкурса сочинений
«Без срока давности» 

на территории Баганского района Новосибирской области в 2021 году

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение устанавливает порядок организации и 
проведения регионального этапа Всероссийского конкурса сочинений «Без срока 
давности» на территории Новосибирской области в 2021 году (далее -  Конкурс), 
порядок участия в Конкурсе и определения победителей Конкурса. Настоящее 
положение разработано в соответствии с положением о Всероссийском конкурсе 
сочинений «Без срока давности» 2021 года, утвержденным приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации от 17.12.2020 № 754 «О 
Всероссийском конкурсе сочинений “Без срока давности” среди обучающихся 
образовательных организаций, реализующих основные общеобразовательные 
программы», письмом Департамента государственной политики в сфере общего 
образования Министерства просвещения Российской Федерации от 22.12.2020 
№06-1441 «Об организации проведения Всероссийского конкурса сочинений 
«Без срока давности», приказом министерства образования Новосибирской 
области от 25.01.2021 № 156 «О проведении регионального этапа Всероссийского 
конкурса сочинений «Без срока давности» среди обучающихся образовательных 
организаций, реализующих основные общеобразовательные программы, на 
территории Новосибирской области в 2021 году».

1.2. Учредителем Конкурса является Министерство просвещения 
Российской Федерации. Конкурс проводится Министерством просвещения 
Российской Федерации совместно с руководителями высших исполнительных 
органов государственной власти субъектов Российской Федерации.

1.3. Учредителем регионального этапа Конкурса является министерство 
образования Новосибирской области (далее -  Министерство).

1.4. Федеральным оператором Конкурса является Федеральное 
государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 
«Московский педагогический государственный университет».

1.5. Оператором регионального этапа Конкурса является государственное 
автономное учреждение дополнительного профессионального образования 
Новосибирской области «Новосибирский институт повышения квалификации и 
переподготовки работников образования» (далее — НИПКиПРО).

1.6. Организационно-техническое и информационное сопровождение 
Конкурса осуществляет федеральный оператор Конкурса, в том числе на 
специально созданном электронном ресурсе — официальном сайте Конкурса 
https://memory45.su Организационно-техническое и информационное

https://memory45.su


сопровождение регионального этапа Конкурса осуществляет региональный 
оператор на сайте НИПКиПРО: http://www.nipkipro.ru.

1.7. Конкурс имеет официальный логотип, который может быть 
использован на всех на ресурсах, сопровождающих проведение Конкурса, а также 
в оформлении мероприятий, имеющих непосредственное отношение к Конкурсу.

1.8. Организационный комитет регионального этапа Конкурса оставляет 
за собой право использовать конкурсные сочинения в некоммерческих целях 
(репродуцировать в целях рекламы Конкурса, в методических и информационных 
изданиях, для освещения в средствах массовой информации, в учебных целях) на 
основе согласия участников Конкурса на безвозмездную публикацию их 
конкурсных сочинений или фрагментов конкурсных сочинений любым способом 
и на любых носителях по усмотрению оргкомитета регионального этапа Конкурса 
с обязательным указанием авторства работ.

II. Цели и задачи Конкурса

2.1. Конкурс проводится в целях сохранения и увековечения памяти о 
Великой Отечественной койне!941— 194.5 годов.

2.2. Задачи проведения конкурса:
- воспитание уважения к памяти о героических и трагических событиях 

Великой Отечественной войны 1941-1945 годов;
- недопущение фальсификации фактов о событиях Великой Отечественной 

войны 1941-1945 годов, военных преступлениях нацистов и их пособников, 
геноциде мирного населения на территории стран, входивших в состав СССР;

- приобщение подрастающего поколения к изучению истории своей страны 
посредством изучения и осмысления творчества писателей и поэтов-фронтовиков 
Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, музыкальных произведений, 
книг, документальных и художественных фильмов, созданных в период Великой 
Отечественной войны 1941-1945 годов или посвященные ей;

- привлечение детей и молодежи к участию в мероприятиях по сохранению 
и увековечению памяти о Великой Отечественной войне 1941-1945 годов.

III. Участники Конкурса

3.1. Участие в Конкурсе добровольное и осуществляется на бесплатной 
основе.

3.2. В Конкурсе могут принять участие обучающиеся 5-11 классов (далее
— Участники Конкурса) образовательных организаций, реализующих программы 
общего образования (в том числе организаций среднего профессионального 
образования).

Конкурс проводится среди следующих категорий обучающихся:
- обучающиеся 5-7 классов (категория 1);
- обучающиеся 8-9 классов (категория 2);

обучающиеся образовательных организаций, реализующих
образовательные программы среднего общего образования, в возрасте не
старше 18 лет (категория 3).

2

http://www.nipkipro.ru


IV. Тематика Конкурса и жанры конкурсных работ

4.1. В конкурсных сочинениях участники Конкурса рассматривают по 
своему выбору следующие вопросы, связанные с сохранением и увековечением 
памяти о Великой Отечественной войне 1941-1945 годов (далее -  тематические 
направления):

1) отражение событий Великой Отечественной войны 1941-1945 годов в 
истории субъекта Российской Федерации, города или населенного 
пункта;

2) история создания мемориала или музея Великой Отечественной войны 
1941-1945 годов;

3) Великая Отечественная война 1941-1945 годов в истории семьи 
участника конкурса;

4) биография участников боевых действий или работников тыла в годы 
Великой Отечественной войны 1941-1945 годов;

5) творчество писателей-фронтсвиков и поэтов-фроктовиков Великой 
Отечественной войны 1941-1945 годов;

6) музыкальные произведения, книги, документальные и художественные 
фильмы, созданные в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 
годов или посвященные ей;

7) деятельность поисковых отрядов и волонтерских организаций и участие 
молодежи в мероприятиях по сохранению и увековечению памяти о 
Великой Отечественной войны 1941-1945 годов.

4.2. Выбор тематического направления, жанра и названия работы 
участниками Конкурса осуществляется самостоятельно.

4.3. Конкурсное сочинение представляется участником Конкурса в прозе в 
жанре рассказа, письма, сказки, дневника, очерка, репортажа, интервью, эссе, 
заочной экскурсии, рецензии (по выбору участника Конкурса). Поэтические 
тексты конкурсных сочинений не рассматриваются.

4.4. Методические рекомендации по организации и проведению Конкурса 
сочинений «Без срока давности» для участников, организаторов и педагогов 
направлены в ОО, а также размещены на официальном сайте Конкурса, на 
официальном сайте регионального оператора Конкурса.

4.5. Конкурс проводится на русском языке — государственном языке 
Российской Федерации.

V. Организация и сроки проведения Конкурса

5.1. Региональный этап Конкурса проводится с 25 января по 15 марта 
2021 года и включает:

I этап — очный: с 25 января по 15 февраля 2021 года (прием заявок на 
участие в конкурсе, написание конкурсных работ, определение победителей и 
направление работ победителей на II этап);

з



II этап -  заочный (муниципальный): с 16 февраля по 26 февраля 2021 
года (определение работ победителей муниципального этапа и направление работ 
победителей на III этап);

III этап -  заключительный: с 1 марта по 15 марта 2021 года (определение 
победителей, объявление результатов, награждение победителей и призеров 
заключительного этапа конкурса, направление работ победителей на федеральный 
этап).

5.2. Очный этап Конкурса проводится муниципальными 
общеобразовательными организациями, расположенными на территории 
Баганского района Новосибирской области и реализующими программы общего 
образования (далее -  0 0 ) .

5.3. Для участия в очном этапе Конкурса обучающийся образовательной 
организации, который желает принять участие в Конкурсе, с помощью учителя 
(преподавателя), обеспечивающего педагогическое сопровождение участников 
Конкурса, должен подготовить:

1) заявку на участие в Конкурсе (согласно Приложению №1 к настоящему 
Положению);

2) согласие совершеннолетнего или согласие родителей (законных 
представителей) участника Конкурса на обработку персональных 
данных, фото- и видеосъемку несовершеннолетнего, использование 
фото-, видеоматериала, конкурсного сочинения в некоммерческих целях 
(согласно Приложению №3 к настоящему Положению).

Согласие на обработку персональных данных для участников, не достигших 
18 лет, заполняют родители (законные представители участника).

5.4. Конкурсная работа без заявки на Конкурс не принимается. Все поля в 
заявке обязательны к заполнению. Заявка должна быть заполнена с 
использованием технических средств (набрана на компьютере) и сохранена в 
формате doc/docx (Microsoft Word).

5.5. Заявки на участие в Конкурсе, конкурсные работы, согласие на 
обработку персональных данных участниками очного этапа Конкурса 
предоставляются муниципальным операторам в порядке и в сроки, определяемые 
органами управления образованием муниципальных районов (городских округов) 
Новосибирской области (далее -  ОУО).

5.6. Заочный (муниципальный) этап проводится УО. Для организационно
технического сопровождения заочного (муниципального) этапа Конкурса 
назначается муниципальный оператор.

5.7. Оператором заключительного этапа Конкурса является НИПКиПРО 
(региональный оператор).

5.8. В заключительном этапе Конкурса принимают участие конкурсные 
работы победителей:

заочного (муниципального) этапа Конкурса - три конкурсных сочинения 
(по одному от каждой из трех категорий обучающихся) муниципального района 
Новосибирской области.

4



На заключительный этап Конкурса конкурсные сочинения победителей 
заочного (муниципального) этапа направляются муниципальными операторами 
до 28 февраля 2021 года. Координаторы заочного (муниципального) этапа 
должны разместить конкурсные работы и сопроводительные документы на сайте 
НИПКиПРО (в СДО Moodle).

5.9. Координаторы заочного (муниципального) этапа передают в 
региональный оргкомитет Конкурса следующие документы;

1) конкурсная работа в сканированном виде (в формате pdf);
2) конкурсная работа в формате doc/docx (Microsoft Word);
3) заявка на участие в конкурсе в формате pdf и в формате doc/docx

(Microsoft Word);
4) согласие совершеннолетнего или согласие родителей (законных 

представителей) участника Конкурса па обработку персональных данных (в 
формате pdf);

5) сопроводительный лист передачи работ победителей заочного 
(муниципального) этапа на заключительный этап конкурса в сканированном виде 
(в формате pdf) и в формате doc/docx (Microsoft Word). Согласно Приложению 5 к 
настоящему Положению;

6) согласие ответственного координатора заочного (муниципального) этапа 
Конкурса на обработку персональных данных (в формате pdf). Согласно 
Приложению 4 к настоящему Положению.

VI. Требования к конкурсным сочинениям

6.1. Конкурсные сочинения выполняются обучающимися в письменном 
(рукописном) виде на официальном бланке Конкурса. Бланк Конкурса размещен 
на сайте Конкурса: https://memory45.su . Оформление титульной страницы по 
заданной форме обязательно (согласно Приложению №2 к настоящему 
Положению).

6.2. Каждый участник имеет право представить на Конкурс одно 
конкурсное сочинение.

6.3. Участники Конкурса выполняют конкурсную работу самостоятельно.
6.4. Конкурсные работы выполняются обучающимися в письменном виде 

темными (черными или синими) чернилами (разборчивым почерком).
6.5. Конкурсное сочинение представляется участником Конкурса в прозе. 

Поэтические тексты и ритмизованная проза не рассматриваются.
6.6. Объем конкурсной работы не ограничен. Однако можно 

ориентироваться на следующие рекомендации:
- для обучающихся 5-7 классов -  2-4 страницы;
- для обучающихся 8-9 классов -  3-5 страниц;
- для обучающихся образовательных организаций, реализующих программы 

среднего общего образования, в возрасте не старше 18 лет, включительно -  4-6 
страниц.

https://memory45.su


6.7. Список литературы и других информационных источников, 
используемых при написании конкурсного сочинения, оформляется на 
отдельном листе, (согласно Приложению №4 к настоящему Положению).

6.8. На заочный (муниципальный) этап Конкурса и на заключительный 
этап Конкурса конкурсные работы направляются в сканированном виде (в 
формате PDF, тип изображения ЧБ, разрешение 600 dpi, объемом не более 3 МБ). 
Сканированная копия конкурсной работы должна предоставляться в одном файле 
(кроме списка литературы). Список литературы прилагается в сканированном 
виде к рукописной копии сочинения отдельным листом.

6.9. К отсканированному конкурсному сочинению прилагается копия 
(включающая список литературы), которая набрана на 
быть сохранена в формате doc/docx (Microsoft W 
конкурсной работы в Microsoft Word) шрифт Times >
14; полуторный межстрочный интервал; выравнивание по ширине; поля страницы
-  по 2 см, отступ абзаца -  1,25. Оформление титульной страницы по заданной 
форме обязательно. Запрещается размещение титульной страницы и текста 
сочинения в таблице.

6.10. На всех этапах Конкурса жюри проверяет конкурсные сочинения на 
наличие некорректных заимствований. Конкурсные работы должны быть 
проверены на плагиат с помощью сервиса Text.ru: https://text.ru. Рекомендованный 
процент оригинальности -  не менее 75 %. В случае выявления высокого процента 
некорректных заимствований в конкурсной сочинении (более 25 %) участник 
лишается права на дальнейшее участие в Конкурсе и не включается в список 
финалистов.

6.11. На всех этапах конкурса не подлежат оцениванию жюри 
конкурсные сочинения, подготовленные с нарушением требований к их 
оформлению или с нарушением сроков представления.

VII. Оценка конкурсных работ, определение и награждение 
победителей Конкурса

7.1. Оценка конкурсных, работ участников каждого этапа Конкурса и 
определение победителей и призеров каждого этапа Конкурса осуществляется 
жюри соответствующего этапа Конкурса.

7.2. Состав жюри очного этапа Конкурса утверждается приказом 0 0 .
Состав жюри заочного (муниципального) этапа Конкурса утверждается

приказом УО.
7.3. Состав жюри Конкурса на всех этапах формируется из числа:

1) практикующих учителей русского языка и литературы и учителей 
истории;

2) представителей методических служб, системы дополнительного 
профессионального образования и профессорско-преподавательского состава 
вузов;

компьютере. Копия должна
Гребс.

Jew Roman; размер шрифта
ord)

6

https://text.ru


3) представителей общественных организаций и средств массовой 
информации, чья деятельность соответствует тематике Конкурса.

7.4. Оценка конкурсных работ проводится жюри соответствующего этапа 
Конкурса по критериям согласно Приложению №5 к настоящему Положению.

7.5. Каждое конкурсное сочинение на всех этапах Конкурса проверяется и 
оценивается тремя членами жюри.

7.6. Конкурсные работы участников каждой возрастной категории 
оцениваются отдельно.

7.7. Итоговый балл за каждую конкурсную работу зыетавляется как 
среднее арифметическое от баллов, выставленных каждым членом жюри, 
проверившим работу.

Итоговая сумма баллов, выставленных одним членом жюри за одну 
конкурсную работу на очном, заочном (муниципальном) и заключительном 
этапах Конкурса, не может превышать 54 балла.

7.8. По результатам оценивания жюри формирует рейтинговые списки 
участников соответствующего этапа Конкурса по каждой возрастной категории.

7.9. При обсуждении спорных случаев оценивания конкурсных работ 
решения принимаются простым большинством голосов присутствующих членов 
жюри соответствующего этапа Конкурса, при равенстве голосов «за» и «против» 
право решающего голоса имеет председатель жюри.

Апелляции по итогам оценивания конкурсных работ не принимаются.
7.10. Результаты оценивания оформляются протоколом заседания жюри 

соответствующего этапа Конкурса, который подписывается председателем жюри.
7.11. Победителями очного, заочного (муниципального) или 

заключительного этапа Конкурса признаются участники, занявшие первую 
позицию рейтинговых списков соответствующего этапа Конкурса по каждой 
возрастной категории.

7.12. Призёрами очного, заочного (муниципального) или заключительного 
этапа Конкурса признаются участники, занявшие вторую или третью позицию 
рейтинговых списков соответствующего этапа Конкурса по каждой возрастной 
категории.

7.13. Победителям и призерам Конкурса вручаются дипломы I, II, III 
степени.

7.14. Благодарственными письмами за вклад в формирование гражданско- 
патриотической позиции обучающихся и помощь в подготовке к Конкурсу 
награждаются педагоги участников, ставших победителями и призерами 
Конкурса.

7.15. Информация о проведении Конкурса размещается в сети «Интернет» 
на официальных сайтах ОУО, министерства образования Новосибирской области 
(http://www.minobr.nso.ru ) и регионального оператора (http://www.nipkipro.ru ).

7

http://www.minobr.nso.ru
http://www.nipkipro.ru


Приложение № 2 
к приказу МКУ «Управление 

образованием Баганского района» 
от 01.02.2021 г. № 34

Оргкомитет

1. Саженина Т.Е., начальник ИМО отдела МКУ «Управления образованием 
Баганского района»;

2. Городецкая С.В., методист ИМО отдела МКУ «Управление образованием 
Баганского района»;

3. Панкратьева О.А., методист ИМО отдела МКУ «Управления образованием 
Баганского района»

4. Сорокина Ю.С., методист МКУ «Управления образованием Баганского 
района».

Предметное жюри для оценивания работ на муниципальном этапе 
Всероссийского конкурса сочинений

Председатель - Саженина Т.Е., начальник информационно-методического 
образовательного отдела МКУ «Управления образованием Баганского 
района»

Члены жюри:

Городецкая С.В., методист МКУ «Управление образованием Баганского 
района»;
Калугина О.Ю., руководитель РМО педагогов русского языка и литературы, 
учитель МКОУ Баганской СОШ №2 /по согласованию/;
Баганова И.В., эксперт МКУ «Управление образованием Баганского 

района».


